admittant,

admittant, tamen haud scio, an illius alius e maxima poetico-
rum deorum turba sit utilior. Quamquam nunc nostri Ioues
excluso Momo, solum Euter penes adiant, blanda salutaribus
anteponentes. Hic igitur Momus varias adagiorum formas
suppediat. Vel cum Plato de rep. scribit philosophiae studiū
esse eiusmodi, ut ne à Momo quidem possit reprehendi. Vel
cum Venus Lucianica iam itura in iudicium, negat se dubita-
turam, etiam si Momus ipse iudicaturus esset. Vel cum Cice-
ro scribit ad Atticum, libro quinto. Quod me maxime horta-
ris, & quod plaris est, quam omnia, in quo laboras, ut etiam
Ligurino Momo satisfactam, moriar, si quicquam fieri pote-
rit elegantius. Ergo prouerbij speciem habebunt omnes id
genus formulae. Haud dubitem tecum uel Momo iudice decer-
tare. Inculpator est eius uiri uita, quam ut uel Momus ipse
possit carpere. Hanc facie ne Momus quidem possit repre-
hēdere. Nec Momum iudicem recusatim. Hec uel Momo ipsi
satisfaciant. Et si que fingi possint consimiles. Ad hanc for-
mam pertinet illud Ouidianum de forma Adomidis:
Laudaret faciem liuor quoque.

Breuius omnes id genus hyperbole prouerbij faciem obta-
nent, ueluti Terentianum illud: Ipsa Salus si cupiat, serua-
re domum hanc non possit. De familia deplorata. Item de loco
uehementer munito: Hanc arcem ne Mars quidem ipse expu-
gnarit. De homine praefatio, ac pertinax: Huius animus
ne Vertumnus quidem ipse uerterit. De femina supra mo-
dum uirosa: Huius feminae libidinem, ne Priapus quidem
ipse sattarit. De re neutiquam probabili, sicut ne Pithō
quidem ipsa persuaserit. De re taciti difficulti: Hoc ne Harpo-
crates quidem ipse, aut Angerona continere queat. In tanto
rerum strepitu, ne Somnus quidem ipse, somnum ceperit. De
homine praeter modum suspicaci & diffidenti: Iste ne Fidei
quidem ipsi, fidem habeat. Hic uel Argum fallat. De uehe-
menter astuto. Hic miserior est, quam ut ei uel ipsa inuadere
possit inuidia. Verum de his loquenā formulis, admo-
nimus in operis huius initio.

Caelo ac terra loqui. LXXV

Qui frustra uociferantur, caelo ac terra loqui dicuntur.
Sic enim solent, qui diffidunt hominum praesidijs exclamare,
o caelum, o terra. Theognetus apud Athenaeum libro ter-
tio, ac uersus libro decimoquinto.
Περὶ φιλότητος, ἣν καὶ οὐρανὸν λαλοῦν
οἷς οὐδ' ἐν ὄρει ἐπιμελεῖς πῦρ σὺν λόγῳ. id est.
Terre loquens caelō; philosophatus es
Sed hisce nulla est cura sermonis tui.
Confine est illi, quod alibi retulimus: Vento loqueris.

In portu impingere. LXXVI

Est apud Quintilianum in institutionibus: In portu im-
pingere, pro eo quod est, statim in ipso operis ingressu peccare.
V. sup. pator & à diuo Hieronymo in Apologia secunda
aduersus Rufinum: Statim de portu egrediens, nauim impre-
gare. Idem ad Pamphilum: Egredientes de portu statim im-
pegimus. Sumptum à nauiganibus, qui magno cū dedecore
prius quam portu exierint, nauim illudant. In diuersum sensum
inflecti Papyrius Fabianus, referente Seneca in contra-
uersijs: Nauim in portu mergis, de fene qui locuarii ceperat
lat aliena etate. Apie dicitur in omnes qui negotio iam pro-
pmodum cum laude confecto, in extremo degenerant. Ad
eandem sententiam accommodari potest & hoc, ὃν ἔει-
πεν ἡμεῖς, id est: In portu impingere.

In limine deficere, aut offendere. LXXVII
Huic proximum sit illud: In limine offendere, aut deficere.

re. Translatum ab ijs, qui domum egressuri, statim in limine
pedem offendunt, prius quam quicquam oeciperint agere.
Vergil. Cur indecores in limine primo Deficimus?
Id est: statim, ac iux dum initio bello. Durius dicit Q. G.
Curtius libro sexto: In ipso limine uictoriae statimus, pro eo
quod est, proxima est uictoria. Huic contrarium est, quod in
epistolis ad Lucillum scribit Seneca: In summo deficiit elud.
Dicitur translatione ab ijs, qui consensu propemodum mon-
tatum delassantur, cum proximi sunt cacaminum.

Cantherius in porta. LXXVIII

Confine est superioribus: Cantherius in porta. N. autem à
Sulpitio Galba quodam, cui cum in provinciam exiuro, can-
therius in porta cecidisset: Rideo, inquit, cātheriū in porta,
cum tam longū iter sit iturus, iam lassum esse te, ac iux dū sis
ingressus. Quod dicitū in prouerbiū abiit. Refertur adagium
à Festo Pompeio in ditione, uideo, atq; in iudicat conuenire,
cum quis in cantherius, dilucide exponit, nequam equis excaecis
testibus, ut hoc differat cantherius ab equo, quo malidis à
uerre, capus à gallo, uerucx ab ariete.

Citra puluerem. LXXIX

Ανοῦτι, id est: Citra puluerem Graeci dicitur contingere,
quo quis facile, citraq; negotium potitur, tranflatum uel ab
Aphre, id est, à pulueris cōtactu, quo se spargebat, in palestri-
co certamine cōgressurus: uel certe à puluere, quo nō indeco-
re sordidari scripsit Horatius eos, q certat Olympiā, quine
bellū gerant. Plinius lib. trigesimoquinto: Alcimachus Dio-
xippus, qui Panerato olympia citra pulueris tassi, quod nos
cant ανοῦτι uicit. Aulus Gellius libro quinto: Onandi,
inquit, causa est, cum deditione repente facta, sine puluere, ut
dici solet, inuictus; uictoria obtinet. Horatius in epistolis:
Quis circum pagos & circum compita pugnae
Magna coronari contemnat olympiā, cui fere,
Cui sit conditio dulcis, sine puluere, palmae
Imenitur & ανοῦτι, id est: citra sudorē, & ἀνοῦτι,
id est: citra sanguinem.

Deserta causa. LXXX

Ἐρήμη δίκη, id est: Deserta causa, cum nemo repugnat.
Translatū à iudicijs, nōi nōiūquam altera pars cedēs tradit
causam aduersario. Itaque deserta causa uincere, est uincere
nullo cōtra pugnate. Lucianus in Ioue tragædo: ὧς τε τί
ἔλλο, ἢ δὲ ἐρήμῃ κρεττῆρ οὐτῶ δόξομεν, id est: Itaq;
quid aliud uidebimur fecisse, quam deserta causa uicisse? Idē
in Toxaride: καὶ τῶσά τας πόλεας ἐρήμῳ ὑπὸ σῶ-
λῶναι, id est: Totiq; ciuitates, nullo defendente, abs te capi.
V. sup. pat & Socrates i apologia apud Platonē: ἐρήμῳ κα-
ταγορῶντες ἀπολογουμένους οὐδ' ἐν θῷ, id est: Deserta
causa, nullo defendente accusantes.

Citra arationē, citraque sementē. LXXXI

Que citra nostra opera à casu nobis ceniunt, ἀσάρατος ἢ
ἀνήγοτος cōtingere dicitur Graeci. Lucianus in Parasito: Οτι
δὲ μόνῳ ἢ καὶ τῷ σοφῷ ὅμοιον οὐτὲ φτυγία χειρὸς
φυτῶν, οὐτε ἀσῶ, ἀλλὰ τὰ ἀσάρατος, καὶ τὰ ἀνήγοτος
πάντα πάντα νεύει. id est: Quod uidelicet inus uicta
egregiū illū Homerū: Nec manibus plantat, nec arat, uerum
citra sementē, citraq; aradi laborē fruitur omnibus. Idem in
Rhetorū didascalozō: Σὺ δ' ἀσάρατος καὶ ἀνήγοτος φρεῖδω
πάντα, id est: Tibi porro citra feminādi arandi, laborent
proueniāt oia, id est, citra studiū. N. autem apparet adagiū à
fabula insularū fortunatarum, de quibus Horatius in Odis:
Reddit ubi Cererem tellus in arata quatuorannis

Et impudata foret usque vinea.

Sumpsum est autem opinor ex Homero, qui Odyssea libro nono, Cyclopiam terram describit ad hunc modum: Κυκλώπων δ' ἐξ ἧσ' αἰὶν ἰπὸς φιάλων ἄδ' ἰμῖσι μὲν ἰκόμεσθ', οἱ ὅς' ἰδοῖσι πεποδῶσθεσ' ἀδιανάτοισιν οὐτ' ἐπιπύσοι χροσὶ φυτόρ' οὐτ' ἀγροσιν. Ἀλλὰ τὰ γ' ἄσπαστα καὶ εὐχέσθ' ἑλπίσθ' ἀπάντα φύονται Πυροὶ καὶ κριβαὶ, ἢ δ' ἔμπυλοι αἶψ' ἐφείσοιρ. Οἶνον ἐπεισάφισον, καὶ σφιν δίος ὄμβροσ' ἄεθ'ε. id est, Venimus in terram, quam magnanimi Cyclopes Et legum expertes habitant, hi tumine freti Diuin, nec manibus terræ plantaria figunt, Vomere nec segetem proficiunt, quin ea cuncta, Nulla semente, et nullo nascuntur aratu Ordea, frumentum, plenisq; on: rata racemis Vincta, et largis hæc Iuppiter imbribus auget.

Dormientis rete trahit. LXXXII

Εὐθλοῦν κλισίος αἰεὶς, id est, Dormienti rete capit. In eos, quibus citra conatu obtingit ea que cupiunt. Natum ex euentu, quod aliquandã acciderit, ut dormientibus piscatoribus, pisces forte retibus inuoluti caperentur. Quidã ad Timo theu Imperatorẽ Atheniensiu referunt, eã quod multis feliciter obtingeret, magis cõmoditate fortune, quam ipsius opera, εὐτυχέσ, id est, felices cognomen indidit. In huius inuidiam pingebãt nonnulli fortunaã ad rete cogentem urbes, illo iuxta dormiente. Quos ille sic elusit, autore Plutarcho, ut diceret: Si huiusmodi urbes capio dormiens, quid me facturum arbitramini, si uigilator? Huc alludit Terentius, cũ ait in Adelphis: Quid credes dormienti hæc tibi confeluros deos? Et illã sine tua opera in cubiculo iri deducũ domum? Quin et hodie uulgo dicitur in id genus homines: Fortunator est, quam sapientior. Et Eupolis comicus apud Athenæum: ὁ πόλις πόνος ὡς ἐν τυχεῖσι μαζῶν ἢ κολλῶς φρονέσ, id est, Vrbs urbs, ut est felix magis, quam prouida.

Cum mula pepercit. LXXXIII

Adagiũ peruenit hũc. Cum mula pepererit, quoties signifi canus aliquid nõquam futurũ, ut adeo raro solere accidere, ut improbiũ, ac stultũ uideatur sperare. Ortum uideri potest, ex eo qd' refert Herodotus in Thalia: Cũ Babyloniorũ urbs obsideretur a Dario, quidã Babylonius cõiucis insectãs Darius, atq; exercitũ: Quid, inquit, iustic desideras Perse? Quin potius absceditis, iũc expugnatur nos, et τῶσπιρ ἡμῖνοι τῆ κοσῖ, id est, cum mule pepererit, idelicet ratus id nullo unquam tẽpore futurũ, ut Berylonia a steriles sunt mule. At paulo post euenit, ut Zopyro mula quepiam pareret, quo quidem osẽto in spem capiẽde Babylonis erectus est, ac cepit. Huc simile quoddã refertur a Suetonio in uita Galbae Cesaris: Huius auro procuratũ fulgur, cum aquila de manibus extra rapuisset, et in frugiferã quercũ cõtulisset, summũ, sed serũ imperiũ portendẽ familiã, respõsũ est. Atq; ille irridẽs: Sanẽ, inquit, cũ mula pepererit. Quod omnia ita arripuit Galba, ut cũ postea res nouas molientẽ, nihil eque cõfirmari, ac mule partus: ceterisq; ut obsecrũ osentũ horrentibus, so lus pro letissimo acciperet, memor sacrificij dũliq; auti. Plinius lib. viij. cap. xliij. de mularum sterilitate scribit hunc in modũ: Obsertũ est, ut obsecrũ osentũ generibus nata, terij generis fieri: et neutri parentũ esse similia. Ea q; ipsa, que ita nata sunt, nõ gignere in omni animalũ genere, idcirco mularũ nõ parere. Huius rei causã adfert Alexander Aphrodisiæus, quod semina natura et habitũ diuersa, si cõmsecantur, tertũ quoddã ab utroq; diuersum cõficiũ, uimq; simplicium